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Høringsnotat forskrift om informasjonssikkerhet i sivil luftfart 

 

1. Høringen 

På vegne av Samferdselsdepartementet sender Luftfartstilsynet ut høring av forslag til ny forskrift 
om informasjonssikkerhet i sivil luftfart.  

EU har vedtatt krav til informasjonssikkerhet i sivil luftfart gjennom forordning (EU) 2022/1645 og 
forordning (EU) 2023/203. Regelverksettet omtales som Part-IS (information security). 
Luftfartstilsynet sender på høring forslag til forskrift om gjennomføring av forordningene i Part-IS i 
norsk rett.  

Som følge av at forordningene Part-IS tas inn norsk rett, må flere forskrifter til luftfartsloven også 
endres. Forslag til endring av disse forskrifter sendes derfor på høring samtidig.   

Part-IS er regelverket som ble utformet etter EASA Opinion 03/2021. Luftfartstilsynet gjennomførte 
høring av innholdet i EASA Opinion 03/2021 vinteren 2022. Forslaget som høres nå, er 
gjennomføringsforskriften – altså hvordan dette regelverket rent forskriftsteknisk tas inn i norsk 
rett. De materielle kravene til informasjonssikkerhet i sivil luftfart følger av forordningene i Part-IS. 
Ut fra et informasjonsformål inkluderer Luftfartstilsynet også generell informasjon om Part-IS i 
denne høringen. Forordningene i Part-IS og forslag til forskrift som gjennomfører Part-IS i norsk rett 
er vedlagt høringen. 

Innspill til høringen kan sendes til Luftfartstilsynet til postmottak@caa.no eller til Luftfartstilsynet, 
postboks 243, 8001 Bodø. Merk høringen med saksnummer 22/01868.  

Høringsfristen er 4. september 2025. 

Spørsmål kan rettes til juridisk seniorrådgiver Sissel Walla Strandås sst@caa.no.  

 

2. Bakgrunn 

Forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 utgjør Part-IS og trer i kraft i EU 
henholdsvis 16. oktober 2025 og 22. februar 2026. Formålet med Part-IS er å beskytte luftfarten 
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mot digitale trusler ved å identifisere og håndtere risikoer knyttet til informasjonssikkerhet.  Krav til 
informasjonssikkerhet er nytt i sivil luftfart og skal bidra i å høyne sikkerhetsnivået. Kravene gjelder 
for de fleste områdene innen luftfart, herunder flyselskap, vedlikeholdsorganisasjoner, lufthavner, 
flynavigasjon og luftfartsmyndighetene. Part-IS inneholder egne krav til organisasjoner som følger 
av forordning (EU) 2022/1645 og organisasjoner og myndigheter som følger av forordning (EU) 
2023/203. I tillegg følger det endringsbestemmelser i begge forordningene som vil inngå i de ulike 
domeneregelverkene som gjelder for luftfarten.  

For eksempel vil organisasjoner med godkjenning etter forordning (EU) 965/2012 være omfattet av 
krav i forordning (EU) 2023/203, i tillegg til endrede krav i forordning (EU) 965/2012. Krav til at 
organisasjonen skal ha et ISMS (information security management system) følger av det 
fagspesifikke regelverket i forordning (EU) 965/2012. Hva ISMS innebærer, og hvordan sikre 
samsvar med krav til ISMS følger av forordning (EU) 2023/203 annex II.  

Part-IS stiller krav til myndigheten, som betyr at Luftfartstilsynet må etterleve krav til 
informasjonssikkerheten med hjemmel i forordning (EU) 2023/203.  Kravene til myndighetene 
følger av de fagspesifikke regelverkene, og forordning (EU) 2023/203 annex I.  

Før rettsaktene i Part-IS kan gjelde som norsk rett, må rettsaktene innlemmes i EØS-avtalen. 
Forordningene i Part-IS er planlagt for behandling i EØS-komiteen juni 2025. Forslag til forskrift som 
nå er på høring skal danne det rettslige grunnlaget for EØS-gjennomføring av forordning (EU) 
2022/1645 og forordning (EU) 2023/203.  

Forskriften inneholder også bestemmelser om endringer i de fleste luftfartsforskrifter for å sikre at 
krav i Part-IS som endrer de eksisterende forordningene på luftfartsområdet gjøres gjeldende. 
Følgende forskrifter inneholder endringer i EØS-gjennomføringsbestemmelsen:  

• Forskrift om sertifisering av besetningsmedlemmer av 28. november 2015 nr. 1365 
• Forskrift om luftdyktighets- og miljøsertifisering for luftfartøyer mv. og sertifisering av 

design- og produksjonsorganisasjoner (sertifiseringsforskriften) av 4. mars 2013 nr. 252 
• Forskrift om luftfartsoperasjoner av 7. august 2013 nr. 956 
• Forskrift om sertifisering av flyplasser mv. av 25. august 2015 nr. 1000 
• Forskrift om kontinuerlig luftdyktighet mv. (vedlikeholdsforskriften) av 7. mai 2015 nr. 488 
• Forskrift om utdanning og sertifisering av flygeledere av 7. juni 2016 nr. 710 
• Forskrift om krav til lufttrafikktjenester og ytere av lufttrafikkstyrings- og flysikringstjenester 

(ATM/ANS) m.m. av 16. juni 2022 nr. 1029 
• Forskrift om U-space og krav til en integrert digital luftfartspublikasjon for brukere av 

luftrommet av 23. oktober 2024 nr. 2572 

Forslaget til forskrift inneholder også presiserende bestemmelser om virkeområde, ansvarlig 
myndighet og overtredelsesgebyr.  

 

3. Nærmere om behovet for regelverk 
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I vurderingen av behovet for nytt regelverk har Luftfartstilsynet tatt utgangspunkt i de føringer som 
ligger i regjeringens utredningsinstruks. Et minimumskrav er å besvare følgende seks spørsmål:  

- Hva er problemet, og hva vil vi oppnå? 
- Hvilke tiltak er relevante?  
- Hvilke prinsipielle spørsmål reiser tiltakene?  
- Hva er de positive og negative virkningene av tiltakene, hvor varige er de, og hvem blir 

berørt?  
- Hvilket tiltak anbefales, og hvorfor?  
- Hva er forutsetningene for en vellykket gjennomføring? 

 
 

3.1 Hva er problemet, og hva vil vi oppnå? 

Forordningene i Part-IS er vedtatt i EU, og norsk regelverk må oppdateres som følge av at forordning 
(EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 blir behandlet i EØS-komiteen og innlemmet i EØS-
avtalen i juni 2025.  

Risikoen for hendelser som kan påvirke informasjonssikkerheten og utnyttelse av sårbarhetene i 
systemene har økt parallelt med økt digitalisering og hvordan luftfartssystemene er koblet sammen. 
Med Part-IS får sivil luftfart et regulatorisk rammeverk som skal bidra til å beskytte luftfarten mot 
angrep på informasjonssikkerheten. Tiltakene skal bidra til både å forhindre og minimere mulige 
konsekvenser av slike angrep. I sivil luftfart har det ikke tidligere eksistert bestemmelser som skal 
beskytte informasjonssikkerheten mot angrep som har betydning for safety. Med Part-IS etableres 
nå tiltak som sikrer beskyttelse mot at svakheter og sårbarheter i informasjonssikkerheten og 
digitale systemer kan anvendes for å true safety i sivil luftfart. Dersom hendelser likevel skulle 
inntreffe, skal luftfartsaktørene systematisk kunne oppdage dette og iverksette tiltak for å 
opprettholde flysikkerhet.  

Luftfarten er et system av systemer som kan omfattes av flere krav (NIS-direktivene og forordning 
(EU) 2015/1998). Part-IS er rettet mot konsekvensene som trusler og hendelser mot 
informasjonssikkerheten i luftfartens systemer kan ha for flysikkerheten (safety) i sivil luftfart. Part-
IS har som mål å skape et konsistent regelverk der grensesnittene mellom informasjonssikkerheten 
for både safety og security1 i sivil luftfart blir dekket.  

Part-IS stiller krav til etablering av ISMS (information security management system). 
Luftfartsmyndigheter og luftfartsorganisasjoner skal gjennom etablering av ISMS kunne ha kontroll 
på informasjonssikkerheten i internt i egen organisasjon. De som omfattes av regelverket skal 
etablere policy og utpeke ansvarlige til ulike roller. Dernest gjøre en risikoanalyse og angi hva 
akseptabel risiko er og hva er gjeldende prinsipper for håndtering av risiko knyttet til 
informasjonssikkerheten. Organisasjoner og myndigheter må ha på plass tiltak for å håndtere 

 
1 Krav til ivaretakelse av informasjonssikkerheten for security i sivil luftfart og organisasjoner som har 
godkjenning etter forordning (EU) 300/2008, følger av forordning (EU) 2015/1998. 
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uakseptabel risiko knyttet til informasjonssikkerheten, samt være i stand til å detektere uønskede 
hendelser, respondere og gjenopprette normaltilstand etter angrep. 

 

3.2 Hvilke tiltak er relevante? 

Rettsaktene i Part-IS innfører generelle krav som gjelder for informasjonssikkerheten både for 
organisasjoner og myndigheter. I tillegg innfører rettsaktene bestemmelser i luftfartsforordningene 
på de fleste av luftfartsdomenene.  

På vegne av Samferdselsdepartementet har Luftfartstilsynet laget forslag til forskrift som skal 
gjennomføre forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 etter at rettsaktene er 
innlemmet i EØS-avtalen. 

Ettersom Part-IS også endrer gjeldende fagspesifikke luftfartsregelverk, må Luftfartstilsynet 
fastsette forskriftsendringer i de eksisterende nasjonale forskrifter som gjennomfører EU-
regelverket på hvert luftfartsdomene. Se nærmere pkt. 4.2.  

 

3.3 Hvilke prinsipielle spørsmål reiser tiltakene? 

Luftfartstilsynet kan ikke se at saken reiser prinsipielle spørsmål slik dette er angitt i 
Utredningsinstruksen med tilhørende veileder. 

 

3.4 Hva er de positive og negative virkningene av tiltakene, hvor varige er de, og hvem blir 
berørt? 

Ved å ta inn forordningene i Part-IS i norsk rett, oppnår Norge samsvar med EU-retten innenfor sivil 
luftfart. Etterlevelse av Part-IS er en forutsetning for opprettholdelse av eksisterende godkjenninger 
og forslag til forskrift sikrer rettslig grunnlag for norske luftfartsaktører i anvendelsen av krav til 
informasjonssikkerhet. Endringene er varige. 

Kravene som følger av Part-IS sørger for en vedvarende, systematisk og effektiv måte å beskytte 
luftfarten mot angrep mot informasjonssikkerheten og mulige konsekvenser av slike angrep. Å 
demme opp for sårbarheter angrep og avdekke mulige svakheter i systemene som opprinnelig ikke 
var godt kjent for virksomheten, er utelukkende positivt for sikkerheten i luftfarten.  

God informasjonssikkerhet er vesentlig for å unngå at flysikkerheten i luftfarten blir påvirket på en 
negativ måte. Aktørene i luftfarten må se helhetlig på hvordan informasjon og systemer kan utnyttes 
av trusselaktører på en slik måte at safety i sivil luftfart er truet. Hendelser knyttet til 
informasjonssikkerhet som f eks passasjerers billettbestilling kan ha ubetydelig innvirkning på selve 
flysikkerheten, men mange digitale systemer er også helt avgjørende for sikkerheten. Eksempel på 
det siste er luftfartøyer med moderne elektronikk (avionikk) som kun er mulig å kontrollere med 
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datamaskiner og flysikringstjenester. Informasjon fra i slike systemer må beskyttes ved at norske 
luftfartsaktører har på plass et styringssystem for informasjonssikkerhet og prosesser som skal 
detektere angrep, respondere med tiltak og gjenopprette normaltilstand dersom 
informasjonssikkerheten er brutt.  

Negative konsekvenser med Part-IS er de kostnader luftfartsmyndigheten og 
luftfartsorganisasjonene måtte ha for å oppfylle krav til tiltak som forbedrer informasjonssikkerheten 
og å få på plass riktige informasjonsstyringssystemer. Luftfartstilsynet antar at det vil være mest 
økonomisk krevende for mindre luftfartsaktører. Vi antar at større luftfartsaktører i Norge tidlig har 
hatt på plass systemer som ivaretar informasjonssikkerheten i mer eller mindre grad og dermed 
enklere oppnår samsvar med regelverket og økt informasjonssikkerhet.  
 
Luftfartstilsynet regner derfor med at aktører som Avinor Flysikring AS ikke nødvendigvis vil merke 
større kostnadsmessige ulemper med de nye kravene da systemene sannsynligvis allerede er 
etablert. Derimot vil luftfartsforetak av mindre størrelse, og med et lavere driftsomfang kunne 
oppleve at etterlevelse av Part-IS blir kostnadskrevende. Det finnes eksempel på strukturendring 
(fusjon av selskaper) i luftfarten som er begrunnet i økende regulatorisk kompleksitet fra EASA og 
Luftfartstilsynet2.  
 
Luftfartstilsynet har per dags dato ikke særskilt blitt presentert for bekymringer om kostnader 
tilknyttet implementering av krav etter Part-IS fra små aktører. Det er verdt å nevne at ved 
ikrafttredelsesdato forventer Luftfartstilsynet ikke at luftfartsaktørene skal være på et høyt 
modenhetsnivå, men at et adekvat minstenivå må kunne forlanges.  
 
Luftfartstilsynet må på dette regelverksområdet, i likhet med andre fagområder, også ha ressurser 
for å kunne gi nødvendige godkjenninger, behandle søknader om unntak og føre tilsyn. I tillegg 
oppstiller regelverket krav om styringssystem hos myndigheten og kapasitet for å kunne motta, 
analysere og videreformidle informasjon når hendelser oppstår.  
 
En annen utfordring med Part-IS er tilgangen på ekspertkompetanse på informasjonssikkerhet. 
Luftfartstilsynet erfarer at det er behov for økt kompetanse på informasjonssikkerhet og 
cybersecurity. Med økt fokus på informasjonssikkerhet og beskyttelse mot cybertrusler, er det stort 
behov for personer som har relevant kompetanse. I seg selv vil kompetansemangel utgjøre en viss 
risiko for at det kan være utfordrende å etterleve krav til informasjonssikkerhet. Små virksomheter 
vil antakeligvis merke manglende tilgang til ekspertressurser i større grad enn store virksomheter.  
 
 

3.5 Hvilket tiltak anbefales, og hvorfor? 

Luftfartstilsynet foreslår på vegne av Samferdselsdepartementet at det fastsettes en ny forskrift 
som gjennomfører forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 i norsk rett for å sikre 
samsvar og harmonisering med EU-retten på området for informasjonssikkerhet i sivil luftfart.  

Det er Samferdselsdepartementet som må fastsette forskriften.  

 
2 Airlift -  Airlift, Pegasus helicopter og Fjellfly danner Norges største helikopterselskap innland 

https://www.airlift.no/aktuelt/nbspairlift-pegasus-helicopter-og-fjellfly-danner-norges-storste-helikopterselskap-innlandnbsp
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3.6 Hva er forutsetningene for en vellykket gjennomføring? 

En vellykket gjennomføring av forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 forutsetter 
at både luftfartsmyndigheten og luftfartsaktørene gjør seg kjent med innholdet i regelverket og 
oppdaterer sine systemer, prosedyrer, skjema mv. så langt det er relevant, i tråd med regelverket. 
 

4. Oversikt og kommentarer til de ulike bestemmelsene i forskriften 
 

4.1 Bestemmelser i ny forskrift om informasjonssikkerhet i sivil luftfart 
 

§ 1 Gjennomføring av bestemmelser i henhold til EØS-avtalen 

Bestemmelsen EØS-gjennomfører forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 i norsk 
rett, ref. EØS-komiteens kommende beslutning. Bestemmelsen skal inneholde hjemmel for EØS-
gjennomføring av kommende endringer i forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 
som er eller vil bli vedtatt. 
 

§ 2 Geografisk virkeområde 

Bestemmelsen fastsetter forskriftens geografiske virkeområde.  
 

§ 3 Ansvarlig myndighet 

Luftfartstilsynet utpekes som ansvarlig myndighet etter forordning (EU) 2022/1645 og forordning 
(EU) 2023/203.  
 

§ 4 Delegering av myndighet til å fastsette gjennomføringsforskrifter 

Luftfartstilsynet får kompetanse til å vedta forskrifter som gjennomfører utfyllende bestemmelser til 
de regelverkene som er nevnt i § 1. 
 

§ 5 Overtredelsesgebyr 

Bestemmelsen gir Luftfartstilsynet mulighet for å benytte overtredelsesgebyr etter luftfartsloven § 
13 a-5 som sanksjonsmulighet dersom aktører opptrer i strid med reglene gitt i medhold av denne 
forskriften. Part-IS pålegger ikke staten å fastsette bestemmelser om «administrative sanctions». 
Det er ikke til hinder for at det kan etableres i forskrift bestemmelse om overtredelsesgebyr. 
Luftfartstilsynet ønsker å ha muligheten til å ilegge overtredelsesgebyr til aktører som ikke har på 
plass tiltak eller systemer som de er pålagt å ha etter Part-IS.  
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Ordlyden i bestemmelsen gjør at ved brudd på bestemmelser i vedlegget til forordning (EU) 
2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 annet vedlegg, kan Luftfartstilsynet i henhold til rammene 
av luftfartsloven § 13 a-5 ilegge overtredelsesgebyr.  

Luftfartstilsynet har vurdert foreslått ordlyd i lys av forarbeidene til forvaltningsloven kap. IX3. Det 
fremgår i kapittel 9 at forskriftene alltid må angi konkret hvilke handlingsnormer som kan føre til en 
reaksjon. Dette krever med andre ord en konkret vurdering av hvilke bestemmelser i forskriften som 
skal omfattes av sanksjonshjemmel. De nærmere prinsippene for vurderingene og begrunnelse kan 
utledes av nevnte forarbeider til forvaltningsloven, sammen med forarbeider knyttet til 
luftfartslovens § 13 a-54.  

I nevnte forarbeider til forvaltningsloven er det vist til utdrag fra NOU 2003:15 Fra bot til bedring, 
kapittel 13.3.1.2:  

Kombinasjonen av hensynet til å sikre at sanksjonsbehovet blir vurdert konkret, og hensynet til å finne en 
løsning som er rettsteknisk hensiktsmessig, tilsier etter utvalgets oppfatning at sanksjonshjemmelen i 
loven utformes slik at den suppleres av en sanksjonsbestemmelse i forskriften, som for eksempel kan 
formuleres slik:  

«Ved overtredelse av [bestemmelsene i §§. . .], kan det ilegges administrativ sanksjon.»  

Dette taler for følgende bestemmelse for overtredelsesgebyr i forskrifter etter luftfartsloven:  

«Ved overtredelsene av [bestemmelsene i §§. . .], kan det ilegges overtredelsesgebyr etter luftfartsloven 
§ 13 a-5». 

Forslagsbestemmelsen i utkastets paragraf 5 viser til bestemmelser tatt inn i vedleggene til 
forordningene i Part-IS. Foreslått ordlyd er vid og uten nærmere konkretisering av hvilke 
bestemmelser i vedleggene som kan lede til overtredelsesgebyr. Valg av vid ordlyd er bevisst fra 
Luftfartstilsynet på nåværende tidspunkt. Området informasjonssikkerhet i sivil luftfart er nytt. 
Organisasjoner og myndigheter vil bruke de kommende år på å høyne modenhetsnivå, erfaring og 
kartlegging av akseptabelt risikonivå. Det taler for at Luftfartstilsynet er avventende med å definere 
enda klarere ordlyd i bestemmelsen om hvilke handlinger eller unnlatelser som kan medføre 
overtredelsesgebyr.  

Luftfartstilsynet er spesielt interessert i høringsmottakerne syn på bestemmelsen. 

  

§ 6 Endringer i andre forskrifter 

Bestemmelse som gjør endringer i nasjonale gjennomføringsforskrifter som berøres av 
forordningene i Part-IS. Se omtale for hver enkelt forskrift i notatets pkt. 4.2. 

 
3 Prop. 62 : (2015-2016) kapittel 9 
4 Prop. 83 L (2011-2012) 
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§ 7 Ikrafttredelse 

Bestemmelsen fastsetter når forskriften trer i kraft. 

 

4.2 Endringer i andre forskrifter 
 

I) Forskrift om sertifisering av besetningsmedlemmer 

Forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 1178/2011. Se omtale av innholdet av 
kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i notatets pkt. 2. Forordning (EU) 
1178/2011 gjelder som norsk rett i forskrift om sertifisering av besetningsmedlemmer § 1. 
Luftfartstilsynet på vegne av Samferdselsdepartementet foreslår ny bestemmelse i § 1 første ledd 
bokstav q, som skal lyde: 

EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66ne (forordning (EU) nr. 1178/2011) om fastsettelse av tekniske krav og 
administrative framgangsmåter for flygebesetning i sivil luftfart i samsvar med europaparlamentets- og 
rådsforordning (EF) nr. 216/2008, som endret ved: 

q. forordning (EU) 2023/203 

 

II) Forskrift om luftdyktighets- og miljøsertifisering for luftfartøyer mv. og sertifisering av 
design- og produksjonsorganisasjoner (sertifiseringsforskriften) 

Forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 
748/2012. Se omtale av innholdet av kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i 
notatets pkt. 2. For organisasjoner som har godkjenning etter forordning (EU) 748/2012 gjelder krav 
i Part-IS delegated act 2022/1645. Myndigheter som fører tilsyn med organisasjoner etter 
forordning (EU) 748/2012 er underlagt kravene i Part-IS implementing act 2023/203.  

Forordning (EU) 748/2012 gjelder som norsk rett i forskrift om luftdyktighets- og miljøsertifisering 
for luftfartøyer mv. og sertifisering av design- og produksjonsorganisasjoner 
(sertifiseringsforskriften) § 1. Luftfartstilsynet foreslår på vegne av Samferdselsdepartementet ny 
bestemmelse i § 1 første ledd bokstav o og p, som skal lyde: 

EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66p (forordning (EU) nr. 748/2012) av 3. august 2012 om kontinuerlig 
luftdyktighet for luftfartøyer og luftfartøyprodukter, -deler og -utstyr og om godkjenning av 
organisasjoner og personell som deltar i disse oppgaver som endret ved 

o. forordning (EU) 2022/1645, 

p. forordning (EU) 2023/203 

https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32011r1178
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32008r0216
https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32012r0748
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III) Forskrift om luftfartsoperasjoner 

Forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 965/2012. Se omtale av innholdet av 
kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i notatets pkt. 2. Forordning (EU) 
965/2012 gjelder som norsk rett i forskrift om luftfartsoperasjoner § 1. Luftfartstilsynet foreslår på 
vegne av Samferdselsdepartementet at ny bestemmelse i § 1 (1) bokstav x. skal lyde. 

EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66nf (forordning (EU) nr. 965/2012) om fastsettelse av tekniske krav og 
administrative framgangsmåter for luftfartsvirksomhet i samsvar med europaparlaments- og 
rådsforordning (EF) nr. 216/2008 med endringer: 

x. Forordning (EU) 2023/203 av 27. oktober 2022 

 

IV) Forskrift om sertifisering av flyplasser mv. 

Forordning (EU) 2022/1645 og forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 
139/2014. Se omtale av innholdet av kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i 
notatets pkt. 2. For organisasjoner som har godkjenning etter forordning (EU) 139/2014 gjelder krav 
i Part-IS delegated act 2022/1645. Myndigheter som fører tilsyn med organisasjoner etter 
forordning (EU) 139/2014 er underlagt kravene i Part-IS implementing act 2023/203.  Forordning 
(EU) 139/2014 gjelder som norsk rett i forskrift om sertifisering av flyplasser mv. § 1. Luftfartstilsynet 
foreslår på vegne av Samferdselsdepartementet at bestemmelsen i § 1 skal lyde: 

EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66nh (forordning (EU) nr. 139/2014, som endret ved forordning (EU) 
2018/401, (EU) 2020/469, (EU) 2020/1177, (EU) 2020/1234, (EU) 2020/2148, (EU) 2022/208, (EU) 
2022/2074, (EU) 2024/405, (EU) 2022/1645 og (EU) 2023/203) om fastsettelse av krav og 
administrative prosedyrer relatert til flyplasser [...], gjelder som forskrift med de tilpasninger som følger 
av vedlegg XIII, protokoll 1 til avtalen og avtalen for øvrig. 

 

V) Forskrift om kontinuerlig luftdyktighet mv. (vedlikeholdsforskriften) 

Forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 1321/2014. Se omtale av innholdet av 
kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i notatets pkt. 2. Forordning (EU) 
1321/2014 gjelder som norsk rett i forskrift om kontinuerlig luftdyktighet mv. 
(vedlikeholdsforskriften) § 1. Luftfartstilsynet foreslår på vegne av Samferdselsdepartementet at ny 
bestemmelse i § 1 første ledd bokstav l. skal lyde: 

EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66q (forordning (EU) nr. 1321/2014) av 26. november 2014 om kontinuerlig 
luftdyktighet for luftfartøyer og luftfartøyprodukter, -deler og -utstyr og om godkjenning av 
organisasjoner og personell som deltar i disse oppgaver som endret ved 

https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32012r0965
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32008r0216
https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32014r0139
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32018r0401
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32018r0401
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r0469
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r1177
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r1234
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r2148
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32022r0208
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32022r2074
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32022r2074
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32024r0405
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32014r1321
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l. forordning (EU) 2023/203 

 

VI) Forskrift om utdanning og sertifisering av flygeledere 

Forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 2015/340. Se omtale av innholdet av 
kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i notatets pkt. 2. Forordning (EU) 
2015/340 gjelder som norsk rett i forskrift om utdanning og sertifisering av flygeledere § 1. 
Luftfartstilsynet foreslår på vegne av Samferdselsdepartementet at bestemmelse i § 1 heretter skal 
lyde: 

EØS-avtalen vedlegg XIII kap. VI nr. 66nj (forordning (EU) 2015/340) om fastsettelse av tekniske krav og 
administrative framgangsmåter for sertifikater og attester for flygeledere i henhold til 
europaparlaments- og rådsforordning (EF) nr. 216/2008, om endring av Kommisjonens 
gjennomføringsforordning (EU) nr. 923/2012 og om oppheving av kommisjonsforordning (EU) nr. 
805/2011, endret ved forordning (EU) 2023/893, endret ved forordning (EU) 2023/203, gjelder som 
forskrift med de tilpasninger som følger av vedlegg XIII, protokoll 1 til avtalen og avtalen for øvrig. 

 

VII) Forskrift om krav til lufttrafikktjenester og ytere av lufttrafikkstyrings- og flysikringstjenester 
(ATM/ANS) m.m. 

Forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 2017/373. Se omtale av innholdet av 
kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i notatets pkt. 2. Forordning (EU) 
2017/373 gjelder som norsk rett i forskrift om krav til lufttrafikktjenester og ytere av 
lufttrafikkstyrings- og flysikringstjenester (ATM/ANS) m.m. Luftfartstilsynet foreslår på vegne av 
Samferdselsdepartementet at bestemmelse i § 1-3 heretter skal lyde: 

EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66xg (forordning (EU) 2017/373 som endret ved forordning (EU) 
2020/469, (EU) 2020/1177, (EU) 2021/665, (EU) 2021/1338, (EU) 2022/938, (EU) 2024/403) og (EU) 
2023/203 om fastsettelse av felles krav til ytere av lufttrafikkstyrings- og flysikringstjenester og andre 
nettverksfunksjoner for lufttrafikkstyring samt tilsyn med disse [...], gjelder som forskrift, med de 
tilpasninger som følger av vedlegg XIII, protokoll 1 til avtalen og avtalen for øvrig. 

 

VIII) Forskrift om U-space og krav til en integrert digital luftfartspublikasjon for brukere av 
luftrommet 

Forordning (EU) 2023/203 gjør endringer i forordning (EU) 2021/664. Se omtale av innholdet av 
kravene i Part-IS og hvordan kravene berører organisasjonene i notatets pkt. 2. Forordning (EU) 
2021/664 gjelder som norsk rett i forskrift om U-space og krav til en integrert digital 
luftfartspublikasjon for brukere av luftrommet. Luftfartstilsynet foreslår på vegne av 
Samferdselsdepartementet at bestemmelse i § 3 heretter skal lyde: 

https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13/kapVI
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32015r0340
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32008r0216
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32012r0923
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32011r0805
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32011r0805
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32023r0893
https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32017r0373
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r0469
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r0469
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32020r1177
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32021r0665
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32021r1338
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32022r0938
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32024r0403
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EØS-avtalen vedlegg XIII nr. 66zbe (forordning (EU) 2021/664 av 22. april 2021 om rammeregler for U-
space) som endret ved forordning (EU) 2023/203, gjelder som forskrift innenfor virkeområdet som 
nevnt i § 2, med de tilpasninger som følger av vedlegg XIII, protokoll 1 til avtalen og avtalen for øvrig. 

https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
https://lovdata.no/pro/#reference/eu/32021r0664
https://lovdata.no/pro/#reference/forskrift/2024-10-23-2572/%C2%A72
https://lovdata.no/pro/#reference/avtale/avt-1992-05-02-1-v13
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